CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº _________de 2025.

(Do Senhor Fred Linhares)

Requer, nos termos do artigo nº 155, do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  tramitação  sob  o  regime  de
urgência  ao  Projeto de  Lei  nº  5.694,  de
2023.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  155,  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a URGÊNCIA para a apreciação do Projeto de

Lei nº 5.694, de 2023,  “Criminaliza a manipulação ou adulteração de fotos,  vídeos ou

sons,  utilizando-se  de  sistemas  de  inteligência  artificial,  com  o  intuito  de  causar

constrangimento, humilhação, assédio, ameaça ou qualquer outro tipo de violência contra

crianças  ou  adolescentes,  além  disso,  aumenta  a  pena  para  crimes  relacionados  à

pornografia infantil na hipótese de uso de inteligência artificial, se a cena de sexo explícito

ou pornográfica envolvendo criança ou adolescente for manipulada ou adulterada por meio

de sistema de inteligência artificial.”

Sala das Sessôes, em _____ de                                         de 2025.

FRED LINHARES

Deputado Federal – Republicanos/DF

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete nº 825, Cep: 70.160-900 – Brasília/
DF

Tel:(61)3215-5825 e-mail: dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

55
26

13
22

90
0*

RE
Q

 n
.3

19
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
5

14
:1

9:
52

.7
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255261322900

tel:(61)3215-5825
mailto:dep.fredlinhares@camara.leg.br

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 2  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 3  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 4  Dep. Sanderson (PL/RS)

 5  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 6  Dep. Ossesio Silva (REPUBLIC/PE)

 7  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 8  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 9  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

 10  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 11  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 12  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 13  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 14  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 15  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 16  Dep. Carla Dickson (UNIÃO/RN)

 17  Dep. Delegado Bruno Lima (PP/SP)

 18  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

 19  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 20  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 21  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 22  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 23  Dep. Rosângela Reis (PL/MG)

 24  Dep. Jefferson Campos (PL/SP)

 25  Dep. General Girão (PL/RN)

 26  Dep. Filipe Martins (PL/TO)

 27  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 28  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC)

 29  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 30  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 31  Dep. Dr. Jaziel (PL/CE)

 32  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

19
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
5

14
:1

9:
52

.7
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255261322900

 33  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 34  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 35  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 36  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO)

 37  Dep. Carlos Sampaio (PSD/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 38  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 39  Dep. João Maia (PP/RN)

 40  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 41  Dep. Nelson Barbudo (PL/MT)

 42  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB

RE
Q

 n
.3

19
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
5

14
:1

9:
52

.7
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255261322900